
 
Università degli Studi di 
Ferrara 
Ufficio Esami Di Stato 
via Saragat 1 - 44122 Ferrara 
http://www.unife.it/it/ateneo/st
rutture-uffici/uffici/esami-stato 

 
 

 
 

Ufficio Esami di Stato e 
scuole di 
specializzazione non 
sanitarie 

 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo:  
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, Classe, Fascicolo  
Allegati e Riferimenti 
 
 
Oggetto: [DR]: Avviso per l’ammissione ai tirocini pratico valutativi (TPL) per 
l’abilitazione all’esercizio della professione di Medico-Chirurgo - anno 2025, 
prima sessione 
 
 

LA RETTRICE 
 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull'istruzione superiore approvato con Regio 

Decreto 31  agosto 1933, n. 1592; 
Visto il Regolamento sugli studenti, i titoli accademici, gli esami di Stato e 

l'assistenza scolastica nelle Università o negli Istituti superiori approvato 
con Regio Decreto 4 giugno 1938, n. 1269; 

Visto il Decreto ministeriale 3 novembre 1999, n. 509 e successive modifiche e 
integrazioni; 
Visto il Decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270 e successive modifiche e 
integrazioni; 
Visto la Legge 8 dicembre 1956, n. 1378, recante norme sugli esami di Stato per 

l'abilitazione all'esercizio delle professioni; 
Visto il Decreto ministeriale 9 settembre 1957 e successive modificazioni, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 271 del 2 novembre 1957, recante 
“Approvazione del regolamento sugli esami di Stato di abilitazione 
all’esercizio delle professioni;  

Visto il Decreto ministeriale del 19 ottobre 2001, n. 445, recante “Regolamento 
concernente gli Esami di Stato di abilitazione della professione di Medico-
chirurgo, modifica al D.M. 9 settembre 1957 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

Visto il Decreto ministeriale 9 maggio 2018, n. 58, e in particolare l’art. 3 che 
prevede lo svolgimento del tirocinio pratico-valutativo all’interno del corso 
di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia; 

Visto il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito con modificazioni dalla 
legge 24 aprile 2020, n. 27 recante “Misure di potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e 
imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” ed in 
particolare l’art. 102, che ha disposto che “il conseguimento della laurea 
magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia - Classe LM/41 abilita 
all'esercizio della professione di medico-chirurgo, previa acquisizione del 
giudizio di idoneità di cui all'articolo 3 del decreto del Ministro 
dell'istruzione, dell'università e della ricerca 9 maggio 2018, n. 58” e che “I 
laureati in Medicina e Chirurgia, il cui tirocinio non è svolto all'interno del 



 
Università degli Studi di 
Ferrara 
Ufficio Esami Di Stato 
via Saragat 1 - 44122 Ferrara 
http://www.unife.it/it/ateneo/st
rutture-uffici/uffici/esami-stato 

 
 

 
 

Ufficio Esami di Stato e 
scuole di 
specializzazione non 
sanitarie 

Corso di studi, in applicazione dell'articolo 3 del decreto del Ministro 
dell'istruzione, dell'università e della ricerca n. 58 del 2018, sono abilitati 
all'esercizio della professione di medico-chirurgo con il conseguimento della 
valutazione del tirocinio, prescritta dall'articolo 2 del decreto del Ministro 
dell'istruzione dell'università e della ricerca 19 ottobre 2001, n. 445”; 

Vista la circolare ministeriale del 25 marzo 2020 n. 8610, avente ad oggetto 
“Abilitazione all’esercizio della professione di Medico-Chirurgo. Art. 102 
Decreto Legge 17 marzo 2020, n.18” che ha fornito chiarimenti e 
precisazioni in ordine alla disciplina introdotta dal Decreto Legge citato; 

Visto il Decreto ministeriale 8 giugno 2020, n. 207 relativo all’attivazione dei 
tirocini post laurea ex D.M. n. 445/2001 finalizzati al conseguimento 
dell’abilitazione professionale di medico-chirurgo; 

 
DECRETA 

 
l’emanazione dell’avviso per l’ammissione ai tirocini pratico valutativi (TPL) per 
l’abilitazione all’esercizio della professione di Medico-Chirurgo per l’anno 2025, 
prima sessione, secondo il testo allegato che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente Decreto. 
 
Ferrara, data come da registrazione a protocollo 
 
 
 La Rettrice 
 Firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
FD/MB 


		2025-03-13T09:09:22+0100
	IT
	Laura Ramaciotti




